53 

1264, 5 DICIEMBRE              LA ALMUNIA 

Martín Pérez, justicia de Aragón, sentencia ordenando a los hermanos Mi-

guel y Juan Orella, que tributen al Hospital de San Juan de Jerusalén, en 
Cabañas, por las heredades que poseen en Cabañas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 566-7. 

Noverint universi quod coram nobis Martino Petri iusticia Ara-
gonum comparuerunt frater R. Crabraym comendator domus Hospitalis 
Cesarauguste agens ex una parte et Michael Orella et Johannes Ore-
lla frater eius defendens ex altera; et petiit dictas comendator in 

5 hunc modum: "Justitia: conqueror Michaelem et Iohanem Orella pre-
dictis pro eo que tenent et possident quaedam hereditates in termino 
de Cabanyas de quibus debent servire Hospitali et non faciunt; quare 
peto ipsos compelli ad serviendum ex predictis hereditatibus in Ca-
banyas prout alii homines et ibidem habitatoribus de suis heredita- 

10 tibus consueverunt servire; et est certum quod ibi debent servire 
de hereritatibus quia iam pater illorum servivit inde in Cabannas". 
Et predicti Michaelis et Iohannes Orella responderunt quod verum 
erat quod pater eorum servierat in Cabannas ut ipsi pluries viderunt 
de una vinea et tribus campis quos ipsos nunc possident, ideo quia 

15 erant in termino de Cabanyas; sed quia universitas hominum de Ricla 
compellebant ipsos ad serviendum pro ipsis in Ricla ideo non servie-
vant in Cabannas. Affrontationes vinee sunt hec: ex I parte in cequia 
et in campo unus de Pietas; campus vero alter afrontat in brazali unde 
se rigat ex duabus partibus et in campo de Jamila; alter affrontat in 

20 campo Pascasie et in brazali unde rigatur et Hospitali; tertius autem 
affrontat in brazali unde rigatur et in alio brazali et in campo de los 
de na Jamila. Cumque super hoc partes sententiam petivisent, nos 
dictus iusticia habito peritorum consilio super premissis per man- 
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dato domini regis sententiando dicimus : quod predicti Michael Orella 
25 et Johannes Orella vel quicumque dictam vineam et dictos campos 

tenuerit teneatur servire pro ipsos in Cabannas et non in Ricla nec 
in alio aliquo loco cum nullam defensionem sive rationem suficientem 
proposuerint ad sui defensionem cum nobis eonstiterit ex confesione 
partium predictarum quod dicta loca sunt in termino, de Cabannas 

30 et pater dictorum Michaelis et Johannis Orella consuevit iam pro illis 
servire in Cabannas. Testes sunt dompnus Eximinus de Podio, damp-
nus Gondisalvus Perez, archidiaconus Valencie et dompnus Rodericus 
Petri de Caseda. 

Datum apud Almuniam nonas decembris anno Domini m. ducen- 
35 tesimo sexagesimo quarto. 

54 

1264, 16 DICIEMBRE            MALLÉN 

Martín Pérez, justicia de Aragón, condena en contumacia a varios vecinos 

de Cabañas para que sirvan al Hospital de San Juan de Jerusalén, en 
Cabañas, por las heredades que poseen en su término. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 567. 

Cum ad querelam quam frater R. Crabay comendator domus Hos-
pitalis Cesarauguste proposuit coram nobis M. Petri justicie Arago-
num a Michaele Orella et Johanne fratre eius, Paschala, Iohannes 
Breton et ab aliis qui tenent ut dicitur de hereditatibus de Cabannas 

5 de brazali de la Mola versus Cabannas quod debebant servire ex illis 
in Cabannas essent scitati legitime per dominum regem et per nos; 
et ipsi per se vel per idoneum procuratorem nec coram domino rege 
nec coram nobis voluerunt comparere, ideo nos dictus iusticia de con-
silio domini regis et aliorum sapientium predictos Michaelem et Ioha- 

10 nem Orella, Paschalam, Iohanem Breton et alios qui tenent de here-
ditatibus que sunt infra predictum brazalem de la Mola versus Ca-
banas reputamus contumaces et propter eorum contumaciam adjudi-
camus quod serviant de predictis hereditatibus in Cabannas causa rei 
servande. Datum apud Mallen xvii kalendas janeri anno Domini. 

15 m. cc. lx. quarto. 

55 

1264, 19 DICIEMBRE                RICLA 

Jaime I, rey de Aragón, ordena a M. Pérez, justicia de Aragón, limitar los 

términos entre Cabañas y Almonacid, y el justicia ejecuta la orden real. 
Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, leg. 2 núm. 4. 

(Signatura antigua, al dorso, lig. 1 núm. 10.) varias notas dorsa-
les archivísticas: "Es del departimiento de los terminos entre 
Ios de Cabanyas et de Almonecir" (letra XIV); "De Cabanyas 
et de Almonezir sobre los mullanes de los términos" (letra XV); 
"Confirmación de mullonacion de los terminos de Almonezir y 
Cabanyas con comisión del rey don Jayme al justicia de Ara- 
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gon. Está en el almario de las scripturas comunes de la Almu-
nia" (letra del XVI); "Mojonacion en Almonezil" (letra XVI ex.). 
Pergamino, original, formato de edicto, 213 por 147, altura de 
plica inferior, 24; lazo de trenza de cáñamo por dos orificios 
romboidales; falta el sello pendiente. Escritura aragonesa. 

Noverint universi quod nos M. Petri iusticia Aragonum recepimus 
litteram a domino rege sub hac forma : 

"Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valencie, comes 
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, dilecto suo M. Petri 

5 iusticie Aragonum, salutem et gratiam. Dicimus et mandamus vobis 
firmiter quatenus visis presentibus dividatis terminos de quibus con-
tendunt homines de Cabannas et homines de Almonezir, et divisionem 
quam vos inde feceritis promittimus perpetuo habere firmam atque 
ratam. Datum apud Riclam XIIII kalendas ianuarii anno Domini 

10 M° CC° LX° quarto." 
Cuius auctoritate ad dictos terminos personaliter accessimus et 

vocatis partibus ipsisque presentibus vidimus predictos terminos de 
quibus vertebatur contentio et eosdem divisimus in hunc modum: 
Nos M. Petri justicia Aragonum supradictus visis predictis terminis 

15 ipsos sic divisimus, videlicet, de mollonare de las piedras positum 
prope viam in directo de podio Çiresolo et directe ad mollonare de 
las piedras quod est positum al cabezo de Bovones sobirano erga 
Almonezir super la Peniella. Mandantes auctoritate predicta quod 
sicut predicti termini dictis mollonibus terminantur sic sit terminus 

20 de Cabannas illud videlicet quod est versus Cabannas et aliud quod est 
versus Almonezir sit similiter terminus de Almonezir. Testes sunt: 
Rocha portarius domini regis et Egidius del Arcipreste. Datum apud 
Riclam XIIII° kalendas janerii anna Domini M° CC° sexagesimo quarto. 

Sig  num Dominici Martin scriptoris predicti dicti iusticie Ara- 
25 gonum qui de mandato eius hoc scripsit. 

56 

1265, FEBRERO             GRISÉN 

El Hospital de San Juan de Jerusalén concede a censo una landa sita en 

La Almunia, a García Jimeno de Oto. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 

de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 548-549. Documento 
partido por a. b. c. 

Noverint universi quod ego frater Raymundus de Crebayn comen-
dator Cesarauguste cum voluntate et atorgamento fratris Eximini de 
Luna comendatoris Castelli Siscarii et de Pilot et fratris Iacobi de 
Burgia tenenti locum comendatori in Grisenich, damus et concedi- 

5 mus et deliberamos vobis Garsias Exemeni d'Oto et vestris cui vos 
volueritis ad tributum illam landam que fuit dompno Eximini d'Urre-
ya quod nos habemus in Almunia sicut confrontat cum vinea nostra 
et soto vicinal et brazal unde rigatur. Sicut iste dicte affrontationes 
predicta landa includunt et dividunt determinant et assignant per cir- 

10  cuitum sic damus et concedimus et in presenti ab illa vos investimus 
et potenter inde facimus ut habeatis illam vos et cui vos volueritis 
per vendere et inpignorare dare commutare et alienare replicare ad  
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omnes vestras voluntates faciendas modo et omni tempore; tamen 
excepto quod non vendatis nec transmutetis ad alteram religionem 

15 vel ad militibus; et detis nobis et fratribus Haspitalis presentibus et 
futuris annuatim de tributo predicta landa in mense ianuarii xviii 
denarios monete bone Jacense vobis inter quidquid predicta landa 
habeat teneat et posideat. Et ego dietus Garsias Eximini d'Oto accipio 
a vobis supradictis fratribus predicta landa ad tributum et promitto 

20 et convenio vobis bona fide legalis persolvere dictum tributum annua-
tim in mense ianuarii in bene et in pace ut supradictum est. Et obligo 
et assigno vobis fratribus Hospitalis presentibus et futuris ut habeatis 
dictum tributum omni tempore super vinea mea de Almunia qui est 
iusana qui affrontat cum vinea nostra et Xalon vetulo et predicta 

25 landa et meas vineas. Et huius rei sunt testes manu positi fuerunt 
dompno Michaelis Petriz de Alagon et Sancius Petriz de Pola. Facta 
carta in castro Grisenich in mense februarii sub era m.ccc.tertia. 
Sig + num Iohannis Petriz publicus notarii Grisenich qui pro iussu 
supradictorum illorum hanc cartam scripsit et per litteras divisit. 

57 

1266, 10 MAYO       LA ALMUNIA DE  DOÑA GODINA 

Composición arbitral entre el Hospital de San Juan de Jerusalén y los 

vecinos de Ricla, sobre ciertas posesiones sitas en el brazal de La 
Muelo que se dirige a Cabañas. 

Zaragoza, La Seo, Cartulario pequeño, fol. 206 v., doc. 717. 
Noverint universi quod cum controversia esset inter dompnum 

Arnaldum de Fontova et dompnum Ferdinandum de Fontova, 
dompnum Gundisalvum de Fontova, dompnum Blascum de Pe-
rola, Sancium Gomez, Petrum de Iusticia, Eximinum de Uno 

5 castro, Salvatorem de Dominico Sibilia, Bartholomeum Cabello. 
Navarrum et Garsiam Cabellum et omnibus aliis militibus, 
infanzonibus, laboratoribus ac aliis vicinis universis de Ricla ex 
una parte, et fratrem Raymundum de Crabraym comendatorem 
domus HospitaIis sancti Iohannis Iherosolimitani Cesarauguste  

10 ex altera, super quibusdam possessionibus sitis a brazali quod 
dicitur de la Mola versus Cabanas et super aliis etiam querimo-
niis, tandem partes predicte in presentia venerabilis prioris ac 
domini A. Dei gratia Cesaraugustani episcopi et dompni Blasqui 
Petri de Tirasona superiunctarii rivi de Aranda et dompni Rai- 

15 mundi de Peralta canonici Ilerdensi constitute, taliter compo-
suerunt concorditer et amicabiliter super dictis possessionibus: 
quos homines universi vicini de Ricla tam milites, infanzones 
quam alii, et similiter universi homines Hospitalis a festo proxi-
mo Pentecostes usque ad unum annum continue completum  

20 utantur bene et in pace in loco filo sicuti actenus uti consueve-
runt sine preiudicio utrisque partis iuris, exceptis tribus campis 
et quadam vineam que peytent comendatori predicto vel alio qui 
pro tempore fuerit, secundum quod predictum Martinum Petri 
iustitiam Aragonum dicto Hospitali extitit adiudicatúm, prout 

25 in eius sententia plenus continetur; itaque ille vet illi qui possi-
dent dictos campos et vineam non teneantur pro eis dare peytam 
cum vicinis de Ricla nisi tantum Hospitali predicto; presentibus 
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ad hoc adhibitis testibus vocatis et rogatis dompnus Michael 
de la Sella milite et Bernardo justicia de Epila. 

30  Quod es actum apud Almuniam dompne Godine die lune, 
x die intrante madii, era m.ccc.iiii. 

Sig  num Ferdinandi Tutelani publici notarii Cesarauguste 
qui hoc scripsit. 
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1271, 12 OCTUBRE      BARCELONA 

El infante don Pedro, lugarteniente del rey Jaime I, concede protección 

general a los Hospitalarios de San Juan y sus bienes sitos en el re-
ino de Aragón. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, tomo II, pág. 168. 

Noverint universi quod nos infans Petrus illustris regis Ara-
gonum primogenitus et tenens locum eiusdem, ad preces vene-
rabilis magistri Hospitalis Iherosolimitani qui super hoc per 
suas litteras specialiter nos rogavit, recipimus et constituimus 

5 sub nostra protectione, custodia, comanda et guidaticio speciali, 
vos fratrem Raymundum de Crebayno ordinis Hospitalis, et 
omnia castra, villas, loca, hereditates, possessiones ordinis 
Hospitalis, et omnes homines et feminas habitantes in eisdem 
et de cetero habitaturos. Et generaliter omnia bona ipsius Hospi- 

10 talis, mobilia et inmobilia, habita et habenda quecumque sint 
et ubique per omnia loca totius donationis et iurisdictionis dicti 
domini regis patris nostri et nostre, in eundo, stando ac et re-
deundo per terram, mare videlicet stagnum et quamlibet aquam 
dulcem; ita quod nullus confidens de nostri gratia vel amore 

15 audeat vel presumat vos vel homines dicti Hospitalis aut aliqua 
bona Hospitalis vel hominum predictorum in aliquo loco iuris-
dictionis domini regis et nostre invadere, capere, detinere, mar-
chare vel impignorare culpa crimine vel debito alieno, nisi vos 
vel ipsi homines principales fueritis debitores vel fideiussores 

20 pro allis constituti, nec et in hiis casibus nisi prius in vobis 
vel ipsis fatica inventa fuerint de directo; mandantes firmiter 
vicariis, baiulis, curtis, zalmedinis, iusticiis et universis aliis 
officialibus et subditis domini regis et nostri presentibus et fu-
turis quod dictum guidaticum nostrum firmum habeant et obser- 

25 vari, et homines et bona predicti Hospitalis tanquam propriam 
domini regis et nostra manuteneant, protegant et defendant, et 
non permitant ab aliquo vel alliquibus occupari vel et aggravari, 
vobis tamen fratre Raymundo et hominibus predicti Hospitalis 
facientibus, querelantibus vestris iusticie complementum. 

30 Quicumque autem contra dictum guidaticum nostrum venire 
in aliquo attemptaverit, iram et indignationem nostram et penam 
mille morabetinorum absque remedio aliquo se noverit incursu-
rum, dampno illato vobis primitus et plenarie restituto. 

Datum Barchinone iii idus octobris, anno Domini millesimo 
35 ducentesimo septuagesimo primo. 
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1285, 13 DICIEMBRE                ROMA 

Honorio IV concede a la Orden del Hospital de San Juan de Jerusalén el 

privilegio de estar libres de excomunión, interdicto o gravamen alguno 
que pretendan imponer autoridades eclesiásticas que no sean el propio 
Pontífice Romano.  

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, lig. 1 múm. 18 
(inserto en documento de 12 de marzo de 1260). 

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus 
archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus, archi-
presbiteris et aliis ecclesiarum prelatis ad quos littere iste pervenerint 
salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilecti filii fratres Ihero- 

5 solimi Hospitalis nullum habeant episcopum vel prelatum preter 
Romanum Pontificem et speciali prerogativa gaudeant libertatis, non 
decet vos in eos vel clericos aut ecclesias eorum in quibus potestatem 
ecelesiastica non habetis absque mandato vestro excomunicationis vel 
interdicti sententiam promulgare, sed si quando vos vel subditos 

10 vestros iidem fratres iniuste gravaverint per vos aut nuncios vestros 
id romano pontifici significare debetis ac per ipsum de memoratis 
fratribus iusttiam obtinere. Inde est quod universitati vestre per 
apostolica scripta percipiendo mandamus quatenus in predictos fratres 
sive clericos aut ecclesias eorum in quibus auctoritatem nequaquam 

15 habetis excomunionis vel interdicti sententiam promulgare nullatenus 
presumatis nec eos alias indebita vexatione gravetis sed erga ipsos 
vos totaliter habeatis quod non habeant adversus vos materiam que-
relandi; scituri quod si mandatum nostrum neglexeritis in hac parte 
dimittere non poterimus quoniam eisdem fratribus in sua iusticia si 

20 apud nos querelam iterum deposuerint efficaciter providere curemus. 
Datum Rome apud sanctum Petrum idus decembris pontificatum nostri 
anno primo. 

60 

1252, 25 OCTUBRE      BARCELONA 

Jaime II, rey de Aragón, confirma los privilegios otorgados a la Orden 

de San Juan de Jerusalén por sus antecesores Pedro II, Jaime I y Al-
fonso III, y se reserva percibir la mitad del impuesto sobre moneda 
en tos lugares donde se acostumbra aunque sean de la Orden, con-
cediendo a ésta la otra mitad. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, lig. 1 núm. 13 
(inserto en traslado notarial de 23 de mayo de 1325). 

In Dei nomine. Noverint universi quad coram / nobis Iacobus Dei 
gratia rege Aragonum, Sicilie, Maiorice et Valentie ac comite Barchi-
none personaliter constitutus venerabilis frater Bernaldus de Mira-
vallibus tenens  locum castellani Emposte nobis pro se et venerabili  

5 fratre Ferrando Petri magno comendatore domus Hospitalis sancti 
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Iohannis Iherosolimitani in Spannia et aliis fratribus dicti Hospitalis 
humiliter suplicavit quod privilegia, franquitates, libertates et inmu-
nitates et donationes ac concessiones quas dicti fra- / -tres et homines 
Haspitalis habent ab antecessoribus nostris dignaremur eis benigniter 

10 confirmare. Unde nos Iacobus rex predictus attendentes legalitatem, 
fidelitatem, favorem, auxilium et servitium que dicti fratres Hospitalis 
nostris predeccessaribus et nobis exhibuerunt et nunc nobis exhibent 
et annuente Domino exhibituri sunt in posterum seu etiam prestituri 
pie ad memoriam redducentes devotionem et dilectionem bonam in 

15 Domine laudabilem voluntatem quam predecessores nostri erga domum 
dicti Hospitalis et fratres hactenus habuerunt et considerantes quod 
nostre interest regie maiestatis ea que a nostris predecessoribus data 
sunt et concessa et maxime religiosis et piis lociis approbare et incon-
cusse facere observari, precibus et suplicationibus dicti tenentis locum 

20 castellani Emposte specialiter inclinati, exhibitis nobis et perlectis 
privilegiis et aliis instrumentis donationum et concessionum anteces-
sorum nostrorum et specialiter / quodam privilegio quod sic incipit: 

"In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus Dei gratia 
rex Aragonum, et comes Barchinone, attendentes karitatis et miseri- 

25 cordie studia, etc. Et fuit factum Osce quinto idus septembris era 
millesima CCª quadragesima sexta." Et finit: "Ego Ferrarius notarius 
domini regis hoc scribi feci mandato ipsius, loco, die et anno pro-
fixis". 

Viso etiam quoddam alio privilegio domini regis Iacobi Dei gratia 
30 regis Aragonum / et regni Maiorice, comitis Barchinone et Urgelli et 

domini Montispesulani avi nostri cuius tenor talis est: 
"Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus Dei gratia rex Arago- 

num... [1223, 15 julio, Sitio de Burriana; cfr. doc. 36.] ...hoc scripsit, 
loco die et anno prefixis." 

35  Viso etiam quodam alio privilegio domini regis Alfonsis Dei gratia 
regis Aragonum, Maiorice et Valentie ac comitis Barchinone fratris 
nostri bone memorie quad sic incipit: 

"Noverint universi quod nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum 
Maiorice et Valencie ac comes Barchinone, predecessorum nostrorum 

40 sequentes vestigia etc. Et fuit factum Valentie X kalendas februarii 
anno Domini millessimo CC octuagesimo octavo." Et finit: "Signum 
Petri Marquesii notarii dicti domini regis qui mandato eiusdem hoc 
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis". 

Idcirco nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maiorice et 
45 Valencie ac comes Barchinone predictus, per nos et omnes nostros 

presentes et futuros laudamus, approbamus et confirmamus vobis dicto 
fratri Bno. de Miravallibus tenenti locum castellani Emposte et aliis 
fratribus Hospitalis et hominibus eiusdem christianis videlicet iudeis 
et sarracenis presentibus et futuris ipsa privilegia et omnis alia et 

50 singula contenta in ipsis et omnia alia privilegia atque dona et muni-
ficentias que olim data et concessa predicto Hospitali et fratribus 
eiusdem a nostris / predecessoribus hactenus extiterunt prout melius 
dici et intelligi potest ad utilitatem et commodum dicte domus Hospi-
talia et fratrum et hominum predietorum Promittentes quad contra 

55 predicta vel eorum aliqua non veniamus nec aliquem venire faciemus 
aut promittemus aliqua ratione, immo ipsa omnia et singula supra- 
dicta vobis et suocessoribus vestris observavimus et observari invio-
labiliter faciemus, mandantes firmiter et expresse universis procuratori-
bus, supraiunctariis, vicariis, baiulis /, merinis, zalmedinis, curiis, 

60 iusticiis, iudicibus, alcaidis, iuratis, paciariis, adenantatis, lezdariis, 
pedagiaris et aliis universis officialibus et subditis nostris presentibus 
et futuris quod predictam laudationem et aprobationem et confirma- 
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tionem nostram firmam habeant et observent vobis et fratribus domus 
Hospitalis Iherosilimitani et hominibus eiusdem cuiuscumque condi- 

65 tionis existant omnis et singula supradicta, et observari faciant et non 
contraveniant nec aliquis contravenire permittant aliqua ratione. Ab 
hac autem confirmationem retinemus et volumus quod nos habeamus 
et recipiamus medietatem monetatici hominum quos domus Hospitalis 
Iherosolimitani habent in terra nostra in locis ubi monetaticum est